
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Lucrdri de reparafie a coridoarelor la LT"G.Meniuc"

prin procedura de achizi{ie COP

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Direc{ia Educafie, Tineret gi Sport sectorul Riqcani

2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chiginiu, str.Kiev 5a

4. Numdrul de telefon lfax: 022 4153 871 022 44 13 29

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritijii contractante: dets_riscani@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta(ia de utribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizitie sau Qd achizi{ia implici o

altl formi de achizifie comuni): Institufie de stat ' :

8. Cumpiritorul invitd operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizifie privind.livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

g, in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii qi condi{iile de executare solicitafi: dupd semnarea contractului, la solicitarea
autoritE{ii contractanteo in termen de 2 luni de la demartrea lucririlor.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31,12,2020

13. Contract de achizi{ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatd (dupd caz): nu se aplici

14. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz): nu se aplic[

Nf,
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunu rilor/serviciilo r/lucrd rilor
solicitate

Unitatea
de

masura

Cantitate
a

Specificarea tehnicd
deplinl solicitatS,

Standarde de
referin!I

Valoarea
estimatd

(se va indica
pentru fiecare
lotin oarte)

Lotul l

4s453000-7

Lucriri de reparatie a

coridoarelor la LT"G.Meniuc",
str.Albisoara 84

proiect I
Conform caietului de

sarcini
816416,00

Valoarea estimativl total5 816416 00lei



15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documentatie

.

Ni;
dlo

Moal.de'demon3trare.a,fideplinirii
criteriului/ceri n{ei:

Niv,elul,miniml
.ObJigativitatea,

DUAE Original - cu semndtura electronicd a OE

Vd aten{iondm cd a fost modificat 9i APROBAT
prin Ordinul Ministrului Finanfelor nr.72 din
30.06.2020 (Solicitdm sd fie complectat modelul
nou)

Obligatoriu

2 Oferta Original - conform Formularului F3. 1 , cu
semndtura electronicd a oneratorul economic

Obligatoriu

J Devizele formele F3, F5, F7 Original - cu semndtura electronicd a OE Obligatoriu

4 Declaralie de neincadrare in siatualiile ce

determin[ excluderea de la procedura de
atribuire, ce vin ln aplicarea art.18 din Legea
nr. 131 din 03.07.2015

OE clasat pe locul I Original conform
Formularului F3.5 - cu semndtura electronicd a
operatorul economic I

Obligatoriu

5 Declaralia privind conduita eticd gi

neimplicarea in practici frauduloase qi de

corupere

OE clasat pe locul I Original - conform
Formularului F3.6 cu semndtura electronicd a
operatorul economic

Obligatoriu

o
Formularul informativ desore ofertant

OE clasat pe locul I Original con_form
Formularului F3.7 - cu semndtura electronicd a
operatorul economic

Obligatoriu

'7 Declaralie privind experien{a similard (lista

lucrSrilor similare executate in ultimii 5 ani,

insotritd de certificdri de bund execufie pentru

cele mai impofiante lucrf,ri, in care sd se

conlind cel pulin un contract de lucrtui similare

a cErui valoare sd nu fie mai micS de 75Yo dn
valoarea viitorului conffact sau valoarea

cumulatd a tuturor contractelor executate in
ultimul an de activitate s[ fie ega16 cu sau mai

mare decit valoarea viitorului contract cu

anexarea scrisorilor de recomandare).

OE clasat pe locul I original - conform
Formularului F3.9 - cu semnf,tura electronicd a
ooeratorul economic

Obligatoriu

8 Deilaralie privind dotdrile specifice, utilajul 9i

echipamentul necesar pentru indeplinirea

corespunzf,toare a contractului

OE clasat pe locul I original - conform
Formularului F3.11 - cu semndtura electronicd a

operatorul economic

Obligatoriu

9 Declaralie privind personalul de specialitate

gi/sau a expe4ilor propus/propugi pentru

imnlementarea contractului

OE clasat pe locul 1 original - conform
Formularului F3.12 - cu semnAtura electronic[ a

operatorul economic

Obligatoriu

t0 Aviz pentru participarea la licitalie publicd

eliberat[ de Minist. Econom. Infrastructurii al

RM, Agenlia pentru Supraveghere Tehnicd

OE clasat pe locul 1 copie * conform
Formularului F3.15 cu semnitwa electronicd a

operatorul economic

Obligatoriu



ll Certificat de la Centrul de instruire in domeniul
securitAfli $i sanAtAfli in munc6

OE clasat pe locul I copie - cu semnAtura
electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

tz Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din tara ln
care ofertantul este stabilit

OE clasat pe locul I Certificat/decizie de
inregistrare a intreprinderii qi EXTRAS din
Registrul de Stat al persoanelorjuridice - copie,
cu semnltura electronicd a OE

Obligatoriu

IJ Certificat de atribuire a contului bancar OE clasat pe locul I copie - eliberatd de banca
de{indtoare de cont - cu semntrtura electronicd a
ooeratorul economic

Obligatoriu

T4 Certificat de efectuare sistematicd a pldfii
impozitelor cdtre Bugetul Public Nalional

OE clasat pe locul I Copia valabild a

Certificatului de tip CC 04 AE eliberat de
Serviciul Fiscal de Stat, cu semnatura
elecffonicd a operatorul economic

Obligatoriu

l5 Ultimul raoort financiar OE clasat pe locul I Copie * cu semndfura
electronicd a ooeratorul economic

Obligatoriu

l6 GARANTIA PENTRU CALITATEA
LUCRARILOR EXECUTATE

OE clasat pe locul 1 nu mai pulin de 5pni
orisinal - cu semndtura electronicd a OE

Obligatoriu

t7 Graficul de executare a lucrdrilor OE clasat pe locul I original - cu semndtura
electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

18

NotI*: Operatorul Economic clasat pe locul
l.

Operatorul Economic clasat pe locul l, v-a
prezenta actele solicitatein p.4-17 pe suport
de hirtie la sediul autoritd{ii contractante in
termen de 24 ore de la deschiderea ofertelor.

Obligatoriu

20
Garan{ia penffu ofertd lo/o Garantia pentm ofertd prin transfer la contul

autoritdtrii contractante/garanlie bancard emisa
de o banci comerciald, conform urmf,toarelor
date bancare: Beneficiarul platrii: DETS
ni$CeNI Denumirea Bdncii: Ministerul
Finantelor - Trezoreria de Stat Codul fiscal:
1007601009716 IBAN:
MD86TRPCDV5 I 84 1 0,{007 82AA cu nota
"Pentru garanlia pentru ofertd la Cererea
Ofertelor de Preluri nr. _ din _"
cu semndtura electronici a ooeratorul economic

Obligatoriu

21 Garanjia de bund execu{ie 5% OE ciqtigltor vaprezenta la semnarea

contractului Garanfia de bun6 execufie - transfer
la contul autoritStrii contractante/garanlie bancarl
emisa de o bancd comerciald, conform
urmdtoarelor date bancare : B enefi ciarul pld{ii :

DETS RI$CANI Denumirea B6ncii: Ministerul
Finantelor - Trezoreria de Stat Codul fiscal:
1007601009716 rBAN:
MDS6TRPCDV5 I 84 1 0,{007 82AA cu nota
"Pentru garan\ia pentru ofertd Cererea Ofertelor
de Preluri nr._ din _"
original - cu semndtwa gi gtampila operatorul
economic

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in c^zvl licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu se aplici



17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se aplicd

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu se aplici

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pre{ul cel mai scdzut

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:

nu se aplicS

21. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflni la: [oru exactdJ Informa{ia o gisifi in SIA RSAP

- pe: fdatallnformafia o gnsifi in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participa".i

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele inttrziate vor Ji respins e,

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cuzulai ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romini

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicl

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(io nald p entru S olulionureu C ontes ta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefsn cel Mare Ei SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
Te UFax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 -6 5 7, c o ntestatii@Ans c. md

29. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este

cazul): nu se aplici

30. in cazulachizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplici

31. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: nu a fost publicat un anun{ de inten(ie

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 03.07.2020



34. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in,cazul.anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial aI Uniunii Europene): h+::se..epli

(se specificl da sau nu)

33. In cadrul procedurii de achizifie publici se va utilizalacceptaz

35. Alte informafii relevante: iii

Conducitorul grupului de lucru:


